
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 

PAESANA (Provincia di Cuneo) 
 

 

 

      

 
 

 

DETERMINA N. 337 /  118 - I 

 DEL 08/05/2024 
 

SERVIZIO MANUTENZIONI 
 

OGGETTO: 

COMUNE DI PAESANA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 

MANUTENZIONE ORDINARIA AREE VERDI COMUNALI - DITTA 

BRUNO FRANCO MARINO - CIG: B21DF96688           
 

 

Nel proprio Ufficio il giorno 08/05/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Sezione I”, 

approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 139 del 23.12.2021, sulla base del quale è 

stato definito l’assetto dell’Ente, e visti i decreti di individuazione dei Responsabili dei Servizi 

adottati dal Presidente, n° 7-8-9-10-11-12-13-14-15 del 29.12.2023; 
 

Richiamate le seguenti delibere: 

-Delibera del Consiglio dell’Unione n. 44 del 21.12.2023 avente ad oggetto: “Approvazione nota di 

aggiornamento al D.U.P. - Documento Unico di Programmazione - periodo 2024-2026”; 

-Delibera del Consiglio dell’Unione n.  45 del 21.12.2023 avente ad oggetto: “Approvazione schema di 

Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi Allegati.”; 

-Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 118 del 21.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2024-2026.”; 

--Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 30.01.2024, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2024 - 2026 - Assunzione Prima Variazione al Bilancio 2024-2026 - ex artt. 175 e 193 D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i. - Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024 – 2026; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 30.01.2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile - 2024-2026, a seguito dell'assunzione della Prima Variazione 

al Bilancio di Previsione 2024-2026” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11 del 08.02.2024 avente ad oggetto: “Variazione di Cassa al 

Bilancio di Previsione 2024-2026 a seguito dell'adeguamento dello stanziamento dei residui presunti al 

31.12.2023.” 

- Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 07.03.2024 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2024-2026- Assunzione Seconda Variazione al Bilancio 2024-2026 - ex artt. 175 e 193 D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.-Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024-2026.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 07.03.2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2024-2026, a seguito dell'assunzione della Seconda 

Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026”  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la Determinazione n. 297/108-I del 17/04/2024 in cui affidava alla ditta "BRUNO 

FRANCO MARINO" con sede in Via Roma n. 26 – Bagnolo Piemonte (CN) - cod. fisc. 

BRNMRN60P29A571B e P.Iva 01853300042, la potatura di n. 8 piante ad alto fusto con utilizzo 

del cestello, trasporto ramaglie e pulizia finale del suolo un costo di €. 2.000,00, oltre IVA 22% per 

€ 440,00, pari a complessivi €. 2.440,00; 

Dato atto della necessità di provvedere alla manutenzione delle aree verdi comunali in Comune di 

Paesana, in particolare alla potatura di una pianta e all’abbattimento di due piante ad ulto fusto con 

utilizzo del cestello, trasporto ramaglie e pulizia finale del suolo; 

Sentita in merito la ditta "BRUNO FRANCO MARINO" con sede in Via Roma n. 26 – Bagnolo 

Piemonte (CN) - cod. fisc. BRNMRN60P29A571B e P.Iva 01853300042, che prevede per la 

manutenzione delle aree verdi comunali in Comune di Paesana, in particolare la potatura di una 

pianta e l’abbattimento di due piante ad ulto fusto con utilizzo del cestello, trasporto ramaglie e 

pulizia finale del suolo un costo di €. 1.100,00, oltre IVA 22% per € 242,00, pari a complessivi €. 

1.342,00; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è 

consentito affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli 

affidamenti devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione, ma che ai sensi del comma 6 

dello stesso articolo è consentita la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 

nel caso di affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 

sotto soglia; 

Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 

Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere 

allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 

gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 

affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che il CIG rilasciato dalla suddetta piattaforma risulta essere B21DF96688; 
 

Acquisito il durc on line Protocollo_ INPS_39745513 dal quale risulta la regolarità contributiva del 

soggetto affidatario fino al 16.06.2024; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio e di integrare l’impegno di spesa 

precedente (riferimento Determinazione n. 297/108-I del 17/04/2024);  

 

DETERMINA 

1) Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa alla ditta "BRUNO FRANCO MARINO" 

con sede in Via Roma n. 26 – Bagnolo Piemonte (CN) - cod. fisc. BRNMRN60P29A571B e 

P.Iva 01853300042, la manutenzione delle aree verdi comunali in Comune di Paesana, in 

particolare la potatura di una pianta e l’abbattimento di due piante ad ulto fusto con utilizzo del 

cestello, trasporto ramaglie e pulizia finale del suolo un costo di €. 1.100,00, oltre IVA 22% per 

€ 242,00, pari a complessivi €. 1.342,00. 

2) Di incrementare l’impegno di spesa, portandolo a complessivi €. 3.100,00, oltre IVA 22% per € 

682,00, pari a complessivi €. 3.782,00. 

3) Di impegnare la somma €. 3.782,00 con imputazione al seguente capitolo di spesa del bilancio 

2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità: 

    Descrizione 

€  3.782,00 

Voce 470                  

Capitolo 1207               

Articolo 2 

Denominazione del Capitolo: PAESANA- 

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MANUTENZIONE 

DEL PATRIMONIO  

Missione Numero 01     Descrizione: Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma Numero 03  
Descrizione: Gestione economica, finanziaria, 

programmazione, provveditorato 

Titolo Numero: 1 Descrizione: Spese correnti  

Macro Numero: 103 Descrizione: Acquisto di beni e servizi 

Piano 

finanziario 

Descrizione  IV° livello: U.1.03.02.09.000 – Manutenzione ordinaria 

e riparazioni 

4) Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’intero importo, avverrà entro il 31 

dicembre 2024. 

5) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

6) Di trasmettere la presente al responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità contabile. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MANUTENZIONI 

Firmato digitalmente 

GIOLITTI DAVIDE 


